ПАРАТ

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

НИЖНЕКАМСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТҮБӘН КАМА

ШӘҺӘР СОВЕТЫ
Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

	Тел./факс: (8555) 42-42-66.  E-mail: Gorsovet.Nk@tatar.ru

                              РЕШЕНИЕ

	           КАРАР

Об утверждении Порядка передачи служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда города Нижнекамска

в собственность отдельных категорий граждан
В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года            № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Уставом города Нижнекамска Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, учитывая постановление Конституционного Суда РФ от 30.03.2012 года № 9-П, Нижнекамский городской Совет

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Нижнекамска в собственность отдельных категорий граждан.
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, определенном Уставом города Нижнекамска, а также разместить на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Нижнекамского городского Совета по развитию городской инфраструктуры.

И.о.Мэра города Нижнекамска
                                                           М.В.Камелина
Приложение

к решению Нижнекамского

городского Совета

      № ____ от ___ ________ ____года

Порядок
передачи служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Нижнекамска в собственность отдельных категорий граждан
1. Настоящий Порядок передачи служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Нижнекамска в собственность отдельных категорий граждан (далее - Порядок) устанавливает условия реализации муниципальным образованием «город Нижнекамск» права принятия решения об отчуждении в порядке приватизации в пользу отдельных категорий граждан служебных жилых помещений, относящихся к специализированному жилищному фонду города Нижнекамска (далее - служебные жилые помещения).

2. Применительно к настоящему Порядку под отдельными категориями граждан понимаются граждане, которым предоставлены служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда города Нижнекамска на основании решения Нижнекамского городского Совета от 21.12.2020 года № 31 и занимающие одну из следующих должностей:

1) муниципального служащего города Нижнекамска и Нижнекамского муниципального района замещающие:

- высшие муниципальные должности муниципальной службы;

- главные муниципальные должности муниципальной службы;

- ведущие муниципальные должности муниципальной службы;

- старшие муниципальные должности муниципальной службы;

- младшие муниципальные должности муниципальной службы.
2) муниципальную должность города Нижнекамска и Нижнекамского муниципального района.
3) работника государственных и муниципальных учреждений:

- здравоохранения;

- образования;

- дошкольных учреждений;

- культуры;

- спорта;

- молодёжи.
4) работника органов государственной власти, государственных учреждений и предприятий.

5) сотрудника транспортных предприятий, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным и наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам Нижнекамского муниципального района.

6) работника организаций жилищно-коммунального хозяйства по следующим специальностям:

- уборщик территории;

- уборщик лестничных клеток;

- слесарь-сантехник;

- плотник;

- электрик;

- электрогазосварщик;

- водитель;

- штукатур-маляр.
3. Передача служебного жилого помещения в собственность отдельных категорий граждан осуществляется бесплатно.

4. Решение о передаче служебных жилых помещений в собственность отдельных категорий граждан принимается Нижнекамским городским Советом.

5. Решение Нижнекамского городского Совета о передаче служебных жилых помещений в собственность отдельных категорий граждан принимается при соблюдении следующих условий:

а) на момент обращения с заявлением о рассмотрении вопроса передачи служебного жилого помещения в собственность, гражданин состоит в трудовых отношениях по одной из должностей, установленной пунктом 2 настоящего Порядка, и с ним заключен договор найма специализированного жилого помещения;

б) наличие у гражданина общего стажа работы в любой из должности, установленной пунктом 2 настоящего Порядка, в совокупности не менее 10 лет;

в) проживание гражданина в занимаемом служебном жилом помещении не менее двух лет;

г) наличие нереализованного гражданином права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилищном фонде (за исключением участия в приватизации жилых помещений в несовершеннолетнем возрасте).

6. Приватизация служебного жилого помещения осуществляется в общую собственность заявителя и совместно проживающих с ним членов его семьи или в собственность одного заявителя с согласия всех совместно проживающих с ним совершеннолетних членов его семьи и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в соответствии с законодательством.

7. Основанием для рассмотрения вопроса передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина является поступление в Исполнительный комитет города Нижнекамска письменного ходатайства от организации, с которой гражданин состоит в трудовых отношениях на момент направления ходатайства, с приложением его заявления и документов, подтверждающих соответствие гражданина требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.
8. Исполнительный комитет города Нижнекамск в лице отдела жилищной политики в срок, не позднее 20 рабочих дней с момента поступления ходатайства, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка:

- осуществляет проверку представленных документов на предмет соответствия гражданина требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка;

- в случае соответствия гражданина требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка, обеспечивает подготовку проекта решения Нижнекамского городского Совета о передаче служебных жилых помещений в собственность отдельных категорий граждан;
- в случае не соответствия гражданина требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка, обеспечивает подготовку и направление письменного ответа об отказе в рассмотрении вопроса передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина с указанием причин отказа.

9. Подготовленный проект решения Нижнекамского городского Совета о передаче служебного жилого помещения в собственность отдельных категорий граждан в срок не позднее 14 рабочих дней после окончания срока, предусмотренного абзацем первым пункта 8 настоящего Порядка, направляется в отдел организации деятельности Нижнекамского городского Совета для включения в повестку заседания очередной сессии городского Совета.

Указанный проект подлежит обязательному предварительному рассмотрению  на профильной постоянной комиссии Нижнекамского городского Совета в порядке, предусмотренном регламентом деятельности Нижнекамского городского Совета.
10. В случае принятия Нижнекамским городским Советом решения о передаче служебного жилого помещения в собственность отдельных категорий граждан в срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения, Исполнительный комитет города Нижнекамск в лице отдела жилищной политики обеспечивает подготовку постановления Исполнительного комитета города Нижнекамска о снятии с жилого помещения, подлежащего передаче в собственность отдельных категорий граждан, статуса служебного жилого помещения.

11.  Решение Нижнекамского городского Совета о передаче служебного жилого помещения в собственность отдельных категорий граждан является основанием для заключения договора приватизации между уполномоченным органом муниципального образования «город Нижнекамск», с одной стороны, и гражданином и совместно проживающими с ним членами его семьи или одним гражданином с согласия всех совместно проживающих с ним совершеннолетних членов его семьи и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, с другой стороны.